岐阜県政記者クラブ加盟社各位

令和７年５月９日 (金) 岐阜県発表資料

担当課  担当係  担当者  電話番号

監査委員事務局

監査課

企画・特別

監査係
佐藤

内線  8214

直通  058-272-8774

FAX 058-278-2829

「監査結果のあらまし～令和６年度の監査結果から～」について

令和６年度に実施し公表した監査の結果を、「監査結果のあらまし」に取りまとめまし

たので、お知らせします。

記

１ 主な掲載内容

(１) 定期監査結果

ア 本庁及び現地のすべての県機関（384機関）を対象に監査を実施。

【指摘事項等の件数】 （単位：件）

区分
指摘事項等の件数

 指摘事項 *1 指導事項 *2 検討事項 *3

県機関 107 36 70 1

[対前年度増減数(※)] [▲107] [▲41] [▲67] [＋1]

*1 指摘事項：是正又は改善を求める事項のうち、その程度が重大なもの

*2 指導事項：是正又は改善を求める事項

*3 検討事項：所掌する事務の執行の適正化のため検討を求める事項又は現地機関の監査の

結果として本庁の所管課に対し制度の見直し等を求める事項

  （※）対前年度比で指摘事項等件数が減少した主な要因

     ＰＣ及びタブレット端末の損傷事故並びに公用車の交通事故については、内部統制

制度でのリスク管理項目となっていること等を踏まえて、令和６年度から重大な事故

を除いて監査での指摘事項等としない取扱いとしたため。

    ［ＰＣ等損傷に係る指摘事項等の件数］

・ＰＣ及びタブレット端末の損傷  (R5)43件 → (R6)０件(▲ 43）

      ・公用車の交通事故        (R5)44件 → (R6)１件(▲43)

イ 重点監査項目の監査結果

令和６年度の定期監査では「設計金額の積算確認」を重点監査項目として設定。

○設計金額の積算確認  … 指摘事項  １件 *4

*4 上記定期監査結果の件数の内数

(２) 随時監査結果

不適正事案の未然防止の観点から、生産物売払収入のある４機関を対象に事前通告

を行わない抜き打ちの手法を用いて監査を実施。

【指摘事項等の件数：指導事項１件】

(３) 行政監査

複数の機関にわたる横断的な事項や重要な又はリスクの高い事務事業など、特定の

テーマを設定して、定期監査と併せて、又は随時に実施。

【テーマ、指摘事項等の件数及び主な監査結果】 （単位：件）

テーマ
指摘事項等の件数

 指摘 指導 検討

岐阜県の税負担軽減措置について（※） －  －  －  －

県有施設における拾得物の取扱いについて  ６  ５  ０  １

  （※）今回、特段の指摘はなかったものの、次のように意見を付している。

税負担軽減措置に係る適用件数と適用による軽減金額（控除額）の公表を行うと

ともに、適切な指標を設定した上で、事業の評価結果を公表し、より効率的、効

果的な事業展開を目指すことが望まれる。

(４) 財政援助団体等監査結果

県が資本金等の４分の１以上を出資している団体など、財政的に援助している団体

(抽出４０団体)を対象に監査を実施。

【指摘事項等の件数】 （単位：件）

団体区分
団体の指摘事項等  所管機関の指摘事項等

 指摘 指導 検討  指摘  指導 検討

出資・出捐団体  11 8 3 0 1 1 0 0

補助金等交付団体  4 4 0 0 4 4 0 0

指定管理者  11 8 3 0 7 5 2 0

計 26 20 6 0 12 10 2 0

[対前年度増減数] [+12] [+15] [▲2] [▲1] [+3] [+6] [▲2] [▲1]

２ ホームページ

キーワード検索   岐阜県 監査結果 あらまし

アクセス順  トップページ＞県政情報＞監査＞監査等の種類と結果

＞監査結果のあらまし

アドレス(あらまし ) https://www.pref.gifu.lg.jp/page/26821.html

アドレス(監査結果詳細) https://www.pref.gifu.lg.jp/page/4451.html
（監査結果のあらましに記載している監査結果の詳細は、監査委員事務局ホームページでご覧い

ただけます。）

https://www.pref.gifu.lg.jp/page/26821.html
https://www.pref.gifu.lg.jp/page/4451.html